
Poradenství, osvěta, 
   vzdělávání 

 
 

 

Pan Martin Kříž 

 

Děti jsou málo venku. To je nezvratný fakt, který dokládá mnoho studií z celého světa. Část dne prosedí 

ve škole a odpoledne, kdy ještě před několika desítkami let trávili hrou pod širou oblohou, sedí doma 

a civí na monitory počítačů, tablety a chytré telefony. Neblahý důsledek tohoto stavu je nejen sociální 

otupělost, ale také ztráta zručnosti a zmenšená otužilost. 

To se rozhodlo radikálně změnit několik kolegů ze třech organizací, zabývajících se ekologickou 

výchovou. Tři organizace: Tereza, Chaloupky a Lipka vytvořily společný projekt, Učíme se venku, který 

je otevřen převážně učitelské veřejnosti. Té poskytuje nejen bohatý servis námětů, ale také literatury 

a pomůcek, které jsou při výuce dětí venku potřeba. Projekt se rychle rozvíjí a stále více a více učitelů 

zkouší chodit s dětmi ven a pod širou oblohou vyučují i předměty jako je český jazyk, dějepis nebo 

fyzika.  

U zrodu projektu a dosud hlavními zdroji nápadů a přispěvateli na web jsou Justina Danišová z Terezy 

a Martin Kříž z Chaloupek. Kromě toho Martin píše metodiky, pořádá vzdělávací semináře nebo za 

učiteli vyjíždí na jejich školy a neúnavně učí, jak učit venku. 

Martin Kříž je programovým ředitelem Chaloupek, vzdělávání v přírodě se věnuje přes 20 let, vede 

oddíly, stanové a putovní tábory. Věnuje se  dalšímu vzděláváním učitelů i vedoucích oddílů. Zabývá se 

především přenášením výuky jednotlivých předmětů ven a učí učitele venku učit třeba matematiku a 

fyziku, češtinu a dějepis, zeměpis nebo přírodopis. Učí badatelsky orientovanou výuku, stojí za vydáním 

několika regionálních učebnic a publikací, které se výuce v terénu či ve školní zahradě věnují. Jako 

expert stál u zrodu nových vzdělávacích metod (Venkovní výuka), učí didaktiku ekologické výchovy na 

Přírodovědecké fakultě MU v Brně. 

 

 

 

 

 

 


